
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

INSTITUTO DE PESQUISAS HIDRÁULICAS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAGOAS DE ALTA TAXA DE PRODUÇÃO DE ALGAS PARA PÓS-TRATAMENTO DE 

EFLUENTES DE REATORES ANAERÓBIOS 

 

 

 

 

 

 

JEAN RICARDO DA SILVA DO NASCIMENTO 
 

 

 

 

 

 

 

Dissertação submetida ao Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Recursos 

Hídricos e Saneamento Ambiental da Universidade Federal do Rio Grande do Sul, como 

requisito parcial para a obtenção do título de Mestre em Engenharia 

 

 

Porto Alegre, fevereiro de 2001



ii 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Este trabalho foi desenvolvido no Programa de Pós-Graduação em Engenharia de 

Recursos Hídricos e Saneamento Ambiental do Instituto de Pesquisas Hidráulicas da 
[...]
profundidade útil de 50 cm. Já para na remoção de nutrientes observaram que a eficiência foi 

influenciada pela profundidade, chegando a ser de 70% para lagoas operadas com 

profundidade útil de 35 cm e 88 % para lagoas operadas com profundidade útil variando de 45 

a 50 cm. Na remoção de fósforo os pesquisadores observaram nítida dependência da 

eficiência com a profundidade. Com taxa aplicada abaixo de 5,5 kg P/ha.t existe uma remoção 

de 88 % para profundidade útil de 45 cm e 79 % para profundidade útil de 10,8 cm. Por meio 

dos dados apresentados, os pesquisadores propuseram o uso de lagoas de alta taxa com 

profundidade útil de 50 cm e tempo de detenção hidráulico igual a 4 dias para se alcançar boa 

remoção de matéria orgânica enquanto que para remoção de nutrientes seria interessante o uso 

de lagoas com profundidade útil de 45 cm e tempo de detenção hidráulico de 5 dias. 

 

3.3.5 Tempo de detenção 

 
 Uma boa operação das lagoas de alta taxa depende principalmente das condições 

operacionais, climáticas e da localização. É importante salientar que dentre os principais 

fatores que afetam as lagoas tais como luminosidade, temperatura, tempo de detenção e 

profundidade útil, apenas a profundidade útil e tempo de detenção são passíveis de controle de 

modo a determinar uma boa produtividade de algas (Azov e Shelef, 1982). 

 
 Azov e Shelef (1982), propuseram operar lagoas de alta taxa com tempo de detenção 

constante em regiões de clima tropical onde as variações sazonais da temperatura da água são 



31 

mínimas. Já em regiões em que a temperatura e intensidade luminosa variam 

significantemente seria interessante o uso de profundidades úteis variáveis. Segundo os 

autores acima, o uso de tempos de detenção hidráulico igual a 3 dias produz menor biomassa 

com baixa porcentagem de algas, não sendo interessante pois isso acarretaria diminuição da 

quantidade de oxigênio fotossintético. Esta afirmação feita pelos autores deve ser melhor 

analisada pois uma maior carga orgânica aplicada neste tipo de lagoa disponibiliza mais 

nutrientes no meio favorecendo condições mais favoráveis para aumento da biomassa de algas 

conforme estudos realizados por Picot et al (1992), Teixeira Pinto et al (1998) entre outros. 

 
 O volume requerido para a lagoa pode ser calculado com base no tempo de detenção 

hidráulico e na vazão de projeto. O tempo de detenção varia também com as condições locais, 

notadamente a temperatura (Von Sperling, 1996). 

 
 O tempo de detenção hidráulico, na verdade, é um valor teórico. Na prática, ocorrem 

curtos circuitos, caminhos preferenciais, e o cálculo exato tem sido feito por meio de 

traçadores (Yanez, 1982). 

 
Devido aos diversos efeitos simbióticos que ocorrem nas lagoas, a utilização dos 

princípios de tempo de detenção hidráulico, temperatura e velocidade constante, como 

parâmetros de operação e controle mais importantes, não representam o processo nas varias 

condições (McGarry e Pescod, 1970). 

 

3.3.6 Luz solar 

 
 Nas lagoas de alta taxa são criadas condições ótimas para maximizar o processo de 

fotossíntese de modo a se obter a produção de oxigênio necessário para a estabilização 

aeróbia da matéria orgânica. 

 



32 

Estudos realizados por Teixeira Pinto et al (1998) em lagoas de alta taxa operadas com 

profundidade útil variando de 0,50 a 1,00 m, tempo de detenção hidráulico de 2,6 dias e com a 

introdução de uma pequena agitação mecânica para possibilitar o acesso à luz solar a todas as 

algas possibilitou que, as algas não móveis pudessem competir pelo substrato e pela luz solar 

em condições de igualdade com as demais algas. Devido a isto, conseguiu-se alta taxa 

fotossintética o qual possibilitou aumento do pH no líquido que, combinado com os efeitos do 

raios UV do sol contribuiu para o decaimento de patogênicos e remoção de nutrientes. Neste 

trabalho os autores conseguiram eficiência média de remoção de patogênicos na ordem de 

75% e de 17,1% para NTK, os quais são considerados valores baixos devido provavelmente 

ao reduzido tempo de detenção hidráulico adotado, conforme justificado os autores. 

 
 A oxigenação fotossintética, considerada o mais importante processo nas lagoas, 

depende basicamente da iluminação solar; neste sentido se deve determinar a prevalência, 

intensidade, duração e penetração da luz solar na água (Ortega, 1975). 

 
 Dependendo da localização da lagoa, a intensidade da luz pode variar 

consideravelmente através das estações do ano, causando grande variação na atividade 

biológica. A penetração e intensidade da radiação solar que atinge as algas são um dos 

principais fatores que afetam o crescimento (Kellner e Pires, 1998). 

 
 A intensidade luminosa, a uma dada profundidade, pode variar com os seguintes 

fatores locais: altitude, cobertura de nuvens, etc, e os fatores estacionais: radiação solar, 

penetração da luz incidente, de acordo com a profundidade, turbidez, espuma, etc. É 

observado que apenas uma parte da energia luminosa que chega às algas, em dias claros, é 

suficiente para atingir seu ponto de saturação. Mesmo em dias de chuva, a intensidade de luz 

pode ser superior ao limite de saturação (Branco, 1978). 

 



33 

 Longos períodos de exposição a luz solar e grande intensidade luminosa podem 

provocar a destruição da clorofila por descoloração ou amarelecimento, ocasionando a 

diminuição da biomassa de algas (Oswald et all., 1953). 

 



34 

4 MATERIAIS E MÉTODOS 

 
 As etapas experimentais deste trabalho foram realizadas na estação de tratamento de 

esgotos sanitários da CORSAN localizada no bairro Parque da Matriz, cidade de 

Cachoeirinha, região metropolitana de Porto Alegre - RS. O trabalho experimental se 

constituiu num pós-tratamento de efluentes de reatores anaeróbios através de lagoas de alta 

taxa de produção de algas construídas para este experimento de mestrado visando obter 

melhor qualidade do efluente proveniente do reator anaeróbio. O período de duração dessas 

etapas experimentais foi de julho de 1999 a janeiro de 2000, cobrindo deste modo, inverno e 

verão. O experimento foi composto por três lagoas de alta taxa, trabalhando em paralelo e 

independentes umas das outras (Figura 4.1). 

 

 
Figura 4.1: Vista superior das três lagoas dispostas em paralelo 

 

 O experimento foi dividido em três etapas com duração média de dois meses cada. As 

etapas foram caracterizadas em função do tempo de detenção hidráulico, a seguir descritas: 

 



35 

Primeira etapa – Operação das lagoas com um tempo de detenção de 9 dias nas lagoas 1, 2 e 

3, com profundidade de 60, 45 e 30 cm respectivamente. As vazões aplicadas nas lagoas 

foram de 2,06, 1,55 e 1,03 L/min respectivamente. 

 
Segunda etapa – Operação das lagoas com um tempo de detenção de 6 dias nas lagoas 1, 2 e 

3, com profundidade de 60, 45 e 30 cm respectivamente. As vazões aplicadas nas lagoas 

foram de 3,10; 2,32 e 1,55 L/min respectivamente. 

 
Terceira etapa – Operação das lagoas com um tempo de detenção de 3 dias nas lagoas 1, 2 e 

3, com profundidade de 60, 45 e 30 cm respectivamente. As vazões aplicadas nas lagoas 

foram de 6,19; 4,64 e 3,10 L/min respectivamente. 

 
A velocidade longitudinal nas lagoas foi mantida em 0,10 m/s para tentar garantir uma 

adequada mistura da massa líquida. 

 
Tabela 4.1: Valores médios do desempenho do reator anaeróbio 

Parâmetros Unidade Afluente Efluente 
Temperatura ºC 21 21 

Vazão L/min 300 - 
pH - 7,16 7,12 

Alcalinidade mg CaCO3/L 207 256 
SST mg/L 143 75 
SSV mg/L 77 38 
DQO mgDQO/L 304 171 

DQO filtrada mg DQO/L 120 79 
Nitrito mg NO3

-2-N/L 2,35 0,89 
Nitrato mg NO2

- -N/L 0,81 5,11 
Fosfato mg PO4

--P/ L 6,74 3,07 
Sulfato mg/ L 42,75 42,67 
NTK mg/ L 54,43 50,73 

Amônia mg NH3-N/L 45,76 36,49 
Col. total NMP/100 mL 5,11E+07 6,32E6 

Col. fecais NMP/100 mL 4,84E+06 3,99E6 
 

 O esgoto que provinha de um conjunto residencial com aproximadamente 12.000 

habitantes, inicialmente conduzido às unidades de pré-tratamento (gradeamento e 

desarenação), seguindo após à um reator anaeróbio de manta de lodos de fluxo ascendente. A 



36 

Tabela 4.1 apresenta as características médias do afluente bruto e efluente do tratamento 

anaeróbio. Foi com este efluente que se alimentou as lagoas que serviram de objetos de 

estudo. 

 
O desempenho das lagoas experimentais foi monitorado em termos de remoção da 

matéria orgânica, clorofila a, remoção de nutrientes e microrganismos patogênicos, variações 

horárias de pH, alcalinidade e oxigênio dissolvido, bem como penetração da luz solar e 

temperatura da água com o objetivo de se verificar esses dois efeitos ambientais no processo 

de remoção de matéria orgânica e organismos patogênicos. 

 
4.1 Descrição do experimento 

 
A estação onde foi realizada a pesquisa era constituída de: 

 
1- Tratamento preliminar – Grades e caixa de areia; 

2- Reator anaeróbio de fluxo ascendente (RAFA) com volume útil de 145 m3/célula. 

 
A alimentação das lagoas foi realizada mediamente bombeamento contínuo de efluente 

da célula D (direita), a qual era operada com um tempo de detenção hidráulico igual a 6 horas. 

 

 
 Figura 4.2: Reator anaeróbio de fluxo ascendente 



37 

 O descarte de lodo era controlado mediante observação do nível do manto de lodo, 

fazendo-se a abertura de registros de gaveta localizadas em uma das paredes laterais do reator. 

Esse material descartado do reator era destinado a dois leitos de secagem, dispostos 

paralelamente. 

 
 A jusante desse reator encontravam-se as lagoas que serviram de estudos para o 

presente trabalho. Ao lado do RAFA foram construídas as três lagoas de formato elipsoidal 

como podem ser visualizadas na Figura 4.3. 

 

 
 Figura 4.3: Lagoas de alta taxa de produção de algas 

 
O sistema aeróbio era composto por três lagoas que ocupavam uma área de 134 m², 

dentro da estação, com dimensões de 12,00 m de comprimento por 4,00 m de largura e 0,80 m 

de altura. As paredes das lagoas eram feitas de tijolos e argamassa de cimento/ areia, 

revestidas com impermeabilizantes com a finalidade de impedir infiltrações. A placa de 

concreto que serviu de fundo para as lagoas já existia antes mesmo de serem construídas as 

lagoas. Essa placa tinha uma espessura de aproximadamente 10 cm, também 

impermeabilizada e reforçada com uma argamassa de menor fator água/cimento. O efluente 

era retirado mediante um vertedor triangular (Figura 4.4) o qual também definia o nível de 

água. 

 



38 

 
Figura 4.4: Vertedor triangular posicionados em cada lagoa 

 
 A obtenção da vazão necessária para alimentar as lagoas era feita por meio de bombas 

de deslocamento positivo. Foram instalados três pontos de sucção na saída do reator para 

atender as três bombas de maneira independente (sem interferência de perdas de carga entre 

as mesmas). 

 
4.2 Mistura/ propulsão da massa líquida no interior das lagoas 

 
 O sistema de mistura/ propulsão da massa líquida no interior de cada lagoa era 

constituído por rotor de eixo horizontal, acionado por um conjunto moto-redutor com potência 

máxima de 1,5 cv, e ajuste de rotação através de inversores de freqüência. Este rotor 

misturava e impulsionava a massa líquida no interior da lagoa. Cada rotor era composto por 

seis pás de compensado naval com dimensões de 1,90 m de comprimento por 55 cm de altura. 

Este sistema de mistura/ propulsão foi totalmente confeccionado na tornearia do Instituto de 

Pesquisas Hidráulicas – UFRGS. Para redução dessa rotação usou-se duas reduções atingindo 

uma redução total de 1:400 (Figura 4.5). 

 



39 

 
 Figura 4.5: Conjunto de mistura/ propulsão rotor/moto-redutor 

 
4.3 Alimentação das lagoas e destino final dos efluentes 

 
 As lagoas foram alimentadas com efluentes provenientes do UASB, através de bombas 

de deslocamento positivo. A captação do efluente, já citada anteriormente, foi feita 

diretamente no interior do UASB (Figura 4.6). 

 
Tabela 4.2: Dados técnicos da alimentação das lagoas. 

Alimentação Bomba 

Lagoa Sucção (DN) Recalque (DN) Modelo Potência Vazão (L/min)

L1 40 mm 20 mm HD20 0,33 cv 9,00 

L2 40 mm 20 mm 2NP15 0,5 hp 13,00 

L3 25 mm 20 mm 2NP15 0,5 hp 5,00 

 

As freqüências das três bombas foram controladas por meio de inversores de 

freqüência (Figura 4.7). O recalque para as lagoas foi feito com mangueiras de borracha pois 

eram de fácil manuseio. O ponto de chegada do afluente dentro da lagoa foi posicionado de 

forma a não causar curto-circuito com o ponto de saída do efluente. 

 



40 

Figura 4.6: Conjunto de bombas que alimentam as lagoas 

 

Figura 4.7: Controladores de freqüências do moto redutores e bombas de 
alimentação  

 

 O efluente das lagoas era lançado em canaletas localizadas abaixo do vertedor de 

saída, as quais o conduzia para fora da estação, em uma área livre situada ao lado da estação 

de tratamento da CORSAN. 

 
4.4 Procedimentos iniciais 

 
1- Enchimento das lagoas com água de torneira; 

2- Realização de perfis de velocidades longitudinais; 

3- Elaboração de curvas Freqüência x Velocidade; 

4- Correção das zonas mortas com o uso de “bafles”. 

 



41 

 O sistema utilizado no experimento teve construção iniciada em março de 1999 e 

funcionamento definitivo a partir de junho de 1999, sendo seu monitoramento efetuado no 

período compreendido entre julho de 99 a janeiro de 2000. 

 
 A etapa inicial de ajustes mecânicos e hidráulicos para atendimento das variáveis 

requeridas no plano de trabalho demandou cerca de 3 meses, devido a necessidade de se 

chegar a uma funcionamento estável. Esses ajustes, bem como as dificuldades enfrentadas 

nessa etapa encontram-se também relatados no capitulo “Conclusões e Recomendações”. 

 
4.5 Coleta das amostras 

 
 As amostras simples no reator completamente misturado eram coletadas 2 vezes na 

semana, no horário da manhã para viabilizar as análises imediatas no laboratório. 

 
 As amostras eram coletadas tanto na entrada/ saída do RAFA como nas saídas das três 

lagoas. 

 
A preservação das amostras de cada uma das três lagoas e dos pontos de entrada/ saída 

do reator foram coletadas em três tipos diferentes de frascos. Nos frascos plásticos, com 

volume de 1000 ml eram colocadas as amostras que seriam analisadas no mesmo dia afim de 

se determinar alcalinidade, pH, sólidos, coliformes, nitritos, nitratos, fosfatos, sulfatos, 

clorofila a; nos frascos de volume de 500 ml, adicionou-se um volume de 0,1 ml de ácido 

sulfúrico para conservação das amostras que só seriam analisadas no dia seguinte tais como 

DQO, NTK e NH3; e nos frascos com o volume de 100 ml eram coletadas as amostras que 

seriam usadas para determinação da turbidez. Todos os frascos eram esterilizados para se 

evitar contaminação com amostras anteriores. 

 
 Simultâneamente a essas coletas, eram feitas medidas de temperatura com a 

introdução de um termômetro no interior da massa líquida das lagoas e também no reator. 



42 

Também nesse momento eram feitas medidas da penetração da luz no interior da massa 

líquida usando-se um disco de Secchi. 

 
 As amostras não processadas imediatamente eram deixadas dentro das garrafas 

plásticas e armazenadas a uma temperatura de 4°C. 

 
4.6 Determinações físico-químicas e microbiológicas 

 
 As determinações físico-químicas e biológicas foram realizadas no laboratório do 

Instituto de Pesquisas Hidráulicas da UFRGS, seguindo recomendações e métodos do 

“Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater (1995)” e, também com 

recomendações/ uso de outros autores e equipamentos: 

 
a) Clorofila a – determinada pelo técnica descrita no “Methods for Physical and 

Chemical Analysis of Fresh Water (1978)”. 

 
b) Coliformes totais/fecais: as determinações das concentrações bacteriológicas foram 

feitas segundo a técnica do uso de tubos múltiplos, conforme descrito na 

Normalização Técnica CETESB (1984) e de acordo com o “Standard Methods for 

Examination of Water and Wastewater (1995)”. 